Ofício nº 2.430/0SANJ/2021

Tatuí, 25 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidenteda Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 2782/2021.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento
supramencionado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

informação prestada pela Sra. Fabiana Grechi, Diretora Executiva da Secretaria

Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,

PREFEITO MUNICIPAL

Avenida Domingos Bassi, nº 1.000
CECAP - Tatuí/SP

Prefeitura Municipal de Tatui
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Departamentode Agricultura
Exmo. Senhor

Miguel Lopes Cardoso Júnior
Prefeito Municipal de Tatuí

Of: Nº 265/2021

Ref.: Respostaao Requerimentonº 2782/2021

Prezado Senhor,

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, através do Departamento
de Agricultura, vem por meio desta encaminhar resposta ao requerimento da Câmara

Municipal de Tatuí em epígrafe.

Informamos que o Parque Ecológico Municipal “Maria Tuca”, que foi
fechado em março de 2020 em função das medidas de controle da pandemia da Covid-
19, assim como em diversos lugares pelo mundo, com a diminuição do fluxo de pessoas,

a natureza se reestabeleceu e, animais silvestres aumentaram significativamente em

quantidade, em especial as capivaras (Hydrochoerus hydrochaeris), que hoje montam
mais de 60 animais habitando o Parque. Infelizmente,com as capivaras, veio uma grande

infestação de carrapatos, e o risco de transmissão da febre maculosa, com o que temos

trabalhado para controlar e poder liberar o acesso das pessoas sem risco à saúde.

Além da questão dos carrapatos, aguardamos a retomada das chuvas para

que o nível de água dos tanques piscinas seja mantido, para programar a reabertura do

Parque, como unidade de Turismo Ecológico de Manejo Sustentável, não apenas unidade
de Lazer.

Sendo o que temos para o momento, renovo meus protestos de

consideração e respeito.
Tatuí, 07 de outubro de 2021.

-—
Alay xo

FABIANA GRECHI
Diretora Executiva

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Rua Treze de Maio, 1084 — Centro — 18270-712 — Tatuí/SP

Tel.:(15)3205-4386 — E-mail: agriculturaOtatui.sp.gov.br